
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида №22 «Солнышко»

Политика (стратегия) в области охраны труда

г. Саянск



Муниципальное дошкольное образовательное Утверждено
учреждение «Детский сад комбинированного Приказом муниципального дошкольного 
вида № 22 «Солнышко» (МДОУ «Детский сад образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 22 «Солнышко») комбинированного вида №22 «Солнышко»

от <J4 f/i-a и ^  2023 г
№ j /б /л л  -ЛА-М

ПОЛОЖЕНИЕ 

г. Саянск

политика в области охраны труда

1. Общие требования
1. Настоящая Политика в области охраны труда разработана в соответствии с 
Приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 776н «Об утверждении 
Примерного положения о системе управления охраной труда».
1.1. Политика (стратегия) в области охраны труда является локальным актом 
работодателя Муниципальным дошкольным образовательным учреждением 
«Детский сад комбинированного вида № 22 «Солнышко» (далее-МДОУ)), в 
котором изложены цели и мероприятия, направленные на сохранение жизни 
и здоровья работников МДОУ, в котором говорится о намерении и 
гарантированном выполнении государственных нормативных требований 
охраны труда и добровольно принятых на себя обязательств с учётом мнения 
выборного органа первичной профсоюзной организации.
1.2. Действие данной Политики распространяется на всех сотрудников 
МДОУ, а также на иные лица, находящиеся на территории, в здании и 
сооружениях МДОУ.

2. Цели и задачи
2.1. Политика в сфере охраны труда:
а) направлена на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их 

трудовой деятельности;
б) направлена на обеспечение безопасных условий труда, управление 

рисками производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости;
в) соответствует специфике экономической деятельности и организации 

работ в МДОУ, особенностям профессиональных рисков и возможностям 
управления охраной труда;
г) отражает цели в области охраны труда;
д) включает обязательства работодателя по устранению опасностей и 
снижению уровней профессиональных рисков на рабочих местах;
е) включает обязательство работодателя совершенствовать СУ ОТ;
ж) учитывает мнение выборного органа первичной профсоюзной 
организации.



Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 22 «Солнышко»

ПРИКАЗ

№ у
г. Саянск, Иркутская область

О введении в действие Политики 
в области охраны труда

В целях обеспечения эффективного и системного подхода к 
исполнению требований охраны труда, привлечения трудового коллектива 
МДОУ «Детский сад комбинированного вида №22 «Солнышко» (далее- 
МДОУ) к непосредственному участию в их решении и в соответствии с 
Приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 776н «Об утверждении 
Примерного положения о системе управления охраной труда», 
руководствуясь требованиями статьи 214 Трудового кодекса Российской 
Федерации (в ред. Федеральных законов от 02.07.2021 №311-Ф3),
требованиям иных правовых актов, содержащих государственные 
нормативные требования охраны труда,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие Политику МДОУ «Детский сад комбинированного вида 
№22 «Солнышко» в области охраны труда (далее - Политика) согласно 
Приложению №1 к настоящему приказу.
2. Бородавиной Е.О., специалисту по охране труда:

- обеспечить доведение Политики до всех работников МДОУ;
- обеспечить размещение Политики на официальном сайте МДОУ.

3. Руководителям структурных подразделений принять к сведению и 
руководствоваться требованиями утвержденной Политики.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий А.В. Морозенко

Ознакомлена Е.О. Бородавина

В дело №01-13


